TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

Vinculada ao Ministério das Comunicações
CNPJ n.º 00336701/0001-04 - NIRE N.º 53300002231

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

1

ATA DA 359ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de novembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 9h30, na

sala de videoconferência por intermédio da ferramenta Microsoft Teams, reuniram-se

virtualmente e extraordinariamente os membros do Conselho de Administração da Companhia,

tendo como Presidente Júlio Francisco Semeghini Neto, Representante do Ministério das

Comunicações (MCom). Como Secretária Mariza Soares Neves. Convocação: na forma do art. 55

do Estatuto Social da Companhia. [1] MATÉRIA DELIBERATIVA [1.1] Diretoria Administrativo-

Financeira e Relações com Investidores [1.1.1] Gerência de Gestão de Pessoas [1.1.1.1]

Proposta de Distribuição de Superávit do Plano TelebrasPREV: Este Conselho de Administração

tomou conhecimento da exigência contida no parecer nº 235/2024/CTR/CGTR/DILIC da

Superintendência Nacional de Previdência Complementar (Previc), acerca da alteração nos

percentuais da divisão do superávit do Plano de Benefícios TelebrasPrev aprovados na 335ª

Reunião Extraordinária deste Conselho de Administração, realizada em 12 de dezembro de 2023,

a qual resulta em nova divisão dos valores de superávit de 2012 (49,32% patrocinadora e 50,68%

assistidos e participantes), 2014 (48,39% patrocinadora e 51,61% participantes e assistidos) e

2015 (49,17% patrocinadora e 50,83% participantes e assistidos), conforme esclarecimentos

prestados pela Diretora Administrativo-Financeira e Relações com Investidores, senhora Tatiana

Rúbia Melo Miranda, bem como apresentação pela Gerente de Gestão de Pessoas, senhora

Isabela Aquino Schneider, e pelo Coordenador, senhor Ricardo Moreira Fernandes. Considerando

(i) a Nota Jurídica nº TLB-NJU-2024/00105, de 10 de outubro de 2024; (ii) a Nota Técnica nº TLB-

NTE-2024/00875, de 08 do novembro de 2024; (iii) a aprovação pela Diretoria Executiva em sua

1796ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de novembro de 2024; e (iv) a análise do Comitê de

Auditoria Estatutária (COAUD), na 356ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de novembro de

2024, este Conselho aprovou a proposta de alteração dos percentuais e autorizou o

encaminhamento do processo para análise do Ministério das Comunicações (MCom) e

posteriormente à Secretaria de Coordenação e Governança de Empresas Estatais (SEST). Nada

mais havendo a tratar, o senhor Presidente deu por encerrada esta reunião e lavrada a presente

Ata, que após aprovada vai pelos presentes assinada. Brasília (DF), 27 de novembro de 2024.

Júlio Francisco Semeghini Neto

Presidente do Conselho de Administração
Representante do Ministério das Comunicações

JULIO FRANCISCO
SEMEGHINI
NETO:02950535852

Assinado de forma digital por
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI
NETO:02950535852
Dados: 2024.11.29 08:36:04 -03'00'

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

Vinculada ao Ministério das Comunicações
CNPJ n.º 00336701/0001-04 - NIRE N.º 53300002231

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

2

ATA DA 359ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO CONJUNTA COM CONSELHO FISCAL

Gil Pinto Loja Neto
Conselheiro Representante do Ministério das Comunicações

Marco Norci Schroeder
Conselheiro Representante do Ministério das Comunicações

Jerônimo José Cabral Guedes
Conselheiro Representante do Ministério das Comunicações

Jorge Ricardo Bittar

Conselheiro Representante do Ministério das Comunicações

João Caldeira Brant Monteiro de Castro

Conselheiro Representante do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Micheli Vieira Chervinski

Conselheira Representante dos Empregados

Lauro Arcangelo Zanol
Conselheiro Representante dos Acionistas Minoritários Ordinaristas

Mariza Soares Neves
Secretária do Conselho de Administração da Telebras